Não circulante

Vencimento a
longo prazo

2021-2022 2023 2024 2025 Total

Debêntures 118.157   118.726   127.713   128.372   492.968

Série 1 Série 2

Saldos em 31 de dezembro de 2019 239.337   248.139   487.476

Capitalização de custos de transação 258   848   1.106

Capitalização de juros 7.368   11.557   18.925

Capitalização de variação monetária -   4.025   4.025

Pagamento de juros (5.640)   (7.476)   (13.116)

Saldos em 30 de setembro de 2020 241.323   257.093   498.416

Total
1ª Emissão

30

17. DIVIDENDOS

17.1. Composição de dividendos a pagar

18. JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO

18.1. Composição de JSCP a pagar

19. PROVISÃO PARA GRANDES REPAROS

19.1. Composição

Acumulado dos últimos 12
meses em 30/09/2020

Ebitda   2.299.349

Dívida líquida 2.191.425

Dívida total 2.523.791

Capital social 6.649.017

Resultado financeiro ajustado   314.543

Ebitda / Resultado financeiro ajustado Igual ou superior a 2,0 7,31

Dívida líquida / Ebitda Igual ou inferior a 3,2 0,95

Dívida total / (Dívida total+Capital social) Igual ou inferior a 0,9 0,28

Ínidice financeiro Limites 30/09/2020

Saldos em Saldos em

31/12/2019 30/09/2020

Huikai Clean Energy S.A.R.L. 210.082   (210.082)   -

210.082   (210.082)   -

 Dividendos
pagos

Saldos em Saldos em

31/12/2019 30/09/2020

China Three Gorges Brasil Energia Ltda. 264.634   -   264.634

Huikai Clean Energy S.A.R.L. 342.087   (209.771)   132.316

606.721   (209.771)   396.950

 JSCP pagos

Circulante
Não

circulante
Total Circulante

Não
circulante

Total

Provisão para grandes reparos 275.698   3.191.805   3.467.503   317.813   2.596.990   2.914.803

(-) Ajuste a valor presente (261.293)   (1.748.655)   (2.009.948)   (143.076)   (957.512)   (1.100.588)

14.405   1.443.150   1.457.555   174.737   1.639.478   1.814.215

30/09/2020 31/12/2019

31

19.2. Movimentação

Trimestralmente, as projeções de gastos com a modernização são revistas. O cenário até o trimestre
anterior previa a conclusão da modernização em 2030. A partir deste trimestre, com base em análise
técnica, definiu-se a alteração do prazo de conclusão para 2038. Este novo fluxo gerou um aumento
no saldo de ajuste a valor presente.

As características dos saldos são as mesmas descritas na nota explicativa 17 das demonstrações
financeiras anuais do exercício de 2019.

20. PROVISÕES PARA RISCOS

A Companhia declara que as informações sobre a natureza das contingências e suas circunstâncias